
60 ISSN 1677-7050 2 Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122600060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 994 Dispensar KARÊNINA MARTINS TEIXEIRA DIAN, CPF nº
637.764.302-26, Matrícula SIAPE nº 2664780, do encargo de subs-
tituta eventual do Diretor do Departamento de Marinha Mercante,
código DAS-101.5, da Secretaria de Fomento e Parcerias deste Mi-
nistério.

Nº 995 Designar QUÊNIO CERQUEIRA DE FRANÇA, CPF nº
620.235.941-20, Matrícula SIAPE nº 1338487, para exercer o encargo
de substituto eventual do Diretor do Departamento de Marinha Mer-
cante, código DAS-101.5, da Secretaria de Fomento e Parcerias deste
Ministério, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares e na vacância do cargo.

HERIK SOUZA LOPES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 4.775, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso II, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Dispensar MARCELO BINENBOJM, matrícula SIAPE nº
3659231, CPF nº 054.943.317-17, do encargo de substituto do Co-
ordenador-Geral de Gestão de Recursos e Projetos, código DAS
101.4, do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento e Parcerias deste Ministério, para o qual foi designado pela
Portaria nº 611, de 02/03/2017, DOU de 07/03/2017.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.776, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso II, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Designar JULIO HENRIQUE DINIZ BRITTO, matrícula
SIAPE nº 1974607, CPF nº 702.462.114-15, para exercer o encargo
de substituto do Coordenador-Geral de Gestão de Recursos e Pro-
jetos, código DAS 101.4, do Departamento da Marinha Mercante, da
Secretaria de Fomento e Parcerias deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.782, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo art. 1º, inciso II, da Portaria
nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da
União, de 13 de junho de 2017, e considerando os termos do Parecer
nº 00837/2017/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, de 30/11/2017, aprovado
pelo Despacho nº 01501/2017/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, de
01/12/2017, e o que consta do Processo nº 50000.012324/2017-15, e
apensos, resolve:

Rescindir, a partir de 05 de dezembro de 2017, o contrato de
trabalho, por justa causa, em razão de inobservância do art. nº 482,
alínea "i", do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, do
empregado público GILSON FREITAS DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1738949, CPF nº 052.952.668-93.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 327, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 435ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de dezembro de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Renildo Barros da Silva Junior,
matrícula SIAPE nº 1169745, para o encargo de substituto do Titular
da Gerência de Portos Organizados, no período de 23/12/2017 a
07/01/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 331, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 435ª Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de dezembro de
2017, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Guilherme Silva Milagres, ma-
trícula SIAPE nº 1664431, do encargo de substituto do Titular da
Coordenadoria de Gestão de Documentos - CGD, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 332, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno e
tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de sua
435ª Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de dezembro de 2017, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora Lorena do Carmo Souza, matrícula
SIAPE nº 1440249, para o encargo de substituta do Titular da Coor-
denadoria de Gestão de Documentos - CGD, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.349 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ OSVALDO PON-
TES NETO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4672-8, CPF n° 630.071.183-87, dos encargos de substituto
do Coordenador de Engenharia, código FCPE-101.3, da Superinten-
dência Regional do DNIT no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.350 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WALDIR BARBOSA DE
SOUZA RODRIGUES, Analista de Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5553-0, CPF nº 276.429.332-15, para substituir o
Coordenador de Engenharia, código FCPE-101.3, da Superintendên-
cia Regional do DNIT no Estado do Ceará, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 2.356, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CHRISTIANNE MELO
LEITE, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5251-5, CPF nº 977.303.194-20, para exercer a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia, fi-
cando dispensada dos encargos de substituta eventual da referida fun-
ção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 441, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, e tendo
em vista o constante do Processo SEI nº 50606.603514/2017-27,
resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, a partir de 22 de no-
vembro de 2017, a CARMELITA SOUZA DE CASTRO MACHA-
DO, viúva do ex-servidor CELSO MACHADO, matrículas DNIT nº
303-4 e SIAPE nº 085.285-0, ocupante do cargo de Engenheiro,
código NS-0916, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, nos termos do art. 40, § 7º, I, da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.

41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 3º, parágrafo
único, da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do
art. 2º, I, da Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004, combinado com
os arts. 215, 217, III, e 222, VII, b, 6, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterada pela Lei n. 13.135, de 17 de junho de
2015.

FABIANO MARTINS CUNHA

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 291, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Analista de Engenharia Elétrica, classe B,
padrão 7, da carreira de Analista do Conselho Nacional do Ministério
Público, ocupado pelo servidor LUIZ EDUARDO MENDES, ma-
trícula 22.596, a partir de 24 de novembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 292, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 24 de novembro de 2017, o
servidor LUIZ EDUARDO MENDES, ocupante do cargo de Analista
de Engenharia Elétrica, matrícula nº 22.596, do encargo de substituto
eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da Secretaria
de Administração, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.352, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.022653/2017-41, resolve:

Art. 1º Afastar, a partir de 4/1/2018, a aplicação do § 2º da
Portaria PGR/MPF nº 983, de 18/9/2017, publicada no Diário Oficial
da União em 27/9/2017, ao Procurador da República PEDRO JORGE
DO NASCIMENTO COSTA.

Art. 2º Fixar em 19 (dezenove) dias, a partir de 4/1/2018, o
período de trânsito para retorno à Procuradoria da República no
Estado de Pernambuco.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.355, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, bem como no Edital nº 46, de 30 de outubro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 1º de novembro de
2017, resolve:

Art. 1º Designar LUCAS DE MORAIS GUALTIERI, Pro-
curador da República, para atuar como membro auxiliar na Secretaria
de Função Penal Originária no Supremo Tribunal Federal, sem pre-
juízo de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.361, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, bem como no Edital nº 55, de 20 de novembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de
2017, resolve:



Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122600061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Incluir o Procurador da República VICTOR RIC-
CELY LINS SANTOS na designação constante da Portaria PGR/MPF
nº 983, de 18 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de setembro de 2017, com prejuízo de suas atribuições
na unidade de origem.

Art. 2º Fixar 15 (quinze) dias de período de trânsito a partir
do dia 8 de janeiro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.362, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, bem como no Edital nº 55, de 20 de novembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de
2017, resolve:

Art. 1º Incluir o Procurador da República LEONARDO
SAMPAIO DE ALMEIDA na designação constante da Portaria
PGR/MPF nº 983, de 18 de setembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de setembro de 2017, sem prejuízo de suas
atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.363, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, bem como no Edital nº 46, de 30 de outubro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 1º de novembro de
2017, resolve:

Art. 1º Designar GALTIENIO DA CRUZ PAULINO, Pro-
curador da República, para atuar como membro auxiliar na Secretaria
de Função Penal Originária no Supremo Tribunal Federal, com pre-
juízo de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Fixar 15 (quinze) dias de período de trânsito a partir
de 8 de janeiro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.350, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00509913/2017, resolve:

1. Dispensar PAULO RICARDO BRITES ESTEVES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25965, do encargo de substituto eventual do Subsecretário de Pro-
moção da Excelência de Serviços, CC-4, da Secretaria de Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Dispensar TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26789, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Planejamento Estratégico, CC-2, da Secretaria de Gestão Estratégica
do Ministério Público Federal.

3. Designar TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, Ba-
charela em Ciência Política, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26789, para exercer o encargo de
substituto eventual do Subsecretário de Promoção da Excelência de
Serviços, CC-4, da Secretaria de Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

4. Designar ANA CAROLINA FERNANDES COSTA RE-
SENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27930, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da divisão de planejamento
estratégico, cc-2, da secretaria de gestão estratégica do ministério
público federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 495, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência prevista no art.
33, inc. VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora AILANA MOREIRA DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula 28060, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador (GABPR001),
da Procuradoria da República no Município de Ilhéus.

Art. 2º Nomear a servidora NIVEA MARIA NASCI-
MENTO MARQUES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 6133, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da exoneração da servidora Ailana
Moreira do Nascimento, matrícula 28060.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 292, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO,
matrícula nº 10770-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, Classe C, Padrão 13, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República EMER-
SON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BIS-
COLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, Classe C, Padrão 10, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.653 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 01/01/2018, FLAVIA BOR-
DOVSKY, matrícula 29554, do Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do GABPR19-ACL, desta Procuradoria da Repú-
blica.

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 2.153, de 13 de de-
zembro de 2017, publicada no DOU nº 240, de 15 de dezembro de
2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: Assessor Jurídico do 29º Oficio Geral
da Procuradoria Regional da 10ª Região/DF, LEIA-SE: Assessor Ju-
rídico do 20º Oficio Geral da Procuradoria Regional da 10ª Re-
g i ã o / D F - TO .

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria MPT/DG nº 2.183, de 19 de
dezembro de 2017, publicada no DOU nº 244, de 21 de dezembro
de 2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: Assistente de Nível I da Divisão
Processual, LEIA-SE: Assistente Nível II da Divisão Processual.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 238, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20
de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora ANA CRISTINA DA SILVA,
Promotora de Justiça Militar, lotada na 3ª Procuradoria de Justiça
Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, nos termos do art. 397, § 1º,
primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia contra o 2º SG-CA
DEMÉTRIOS FAGUNDES DE SOUZA, indiciado nos autos do
Inquérito Policial Militar 43-91.2017.7.01.0301, em curso na 3ª
Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar, pela prática do
delito previsto no art. 214 do CPM, nos termos da deliberação da
CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1.595, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e con-
siderando o teor do Tabularium nº 08191.135624/2017-13 e
08191.135626/2017-02, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 8/1/2018, a servidora PRIS-
CILA DO NASCIMENTO KOSHINO, matrícula 4491-1, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 03ª P.J. de Defesa da ordem Tributária da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-02 (66001095), exonerando, em consequência, a servidora
MAYANE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 4078-9.

Art. 2º Designar, a contar de 8/1/2018, a servidora
MAYANE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 4078-9, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 03ª P.J. de Defesa da ordem Tributária da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001095).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1.594, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor
dos tabulariuns 08191.136077/2017-85 e 08191.135866/2017-07 e em
razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ nº
516, de 18 de dezembro de 2017, válida a contar de 20 de dezembro
de 2017, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 20 de dezembro de 2017, as
nomeações e as designações dos servidores ocupantes dos cargos em
comissão e das funções de confiança, respectivamente, integrantes da
estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, conforme Anexo I.

Art. 2º Designar, a contar de 20 de dezembro de 2017, os
servidores para substituírem nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, os cargos em comissão e as funções de confiança, in-
tegrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, conforme Anexo II.

Art. 3º Dispensar, a contar de 20 de dezembro de 2017, os
servidores do encargo de substitutos dos cargos em comissão e das
funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Mi-
nistério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme anexo
III.

LEONARDO ROSCOE BESSA




